Fæcata urba-
 nitatis, est scipè
 præsumptum con-
 sideratum.

gia in vniuersitatibus segregata volumina refetri iussit, syncerio rem electionis habitu ratus, si vniuersitatisque voluntas ante manu quam lingua proderetur: ceterisque ut omnium scriptorum in unam coenunt sententiam, honoris culmen Absaloni decernetur. Qui in ex antistes creatus, non minus piratam se quam pontificem gessit, parvus est in intus religionem tueri, si fortis eam periclitari pateretur. Neque enim minus sacerorum attinet cultui publicae religionis hostes repellere, quam ceremoniarum tutelae vacare. Itaque pontificalibus testis maiore ex parte solo et quatis, quod patriam firmioribus vallaret excubijs, maritimam assiduc stationem peragens, habitationis vnum interdum a sylvis, frondibusque mutuatis solebat. Cuius tam humilis mansio, conuulsos patriae penates crexit. Eloquentiae quoque eius praesidia, 10 Sialandenses salutaria fenserunt. Nam domesticas conciones ad vim & rixam usque litigiosas, moderatione sua ad pacatiorem habitum perduxit. Tantaque facundia eius ornamenta fuere, ut eos semet stoliditatis damnare cogeret, qui cum interrem elinguemque crediderant. Nec pensi duxit duratos gelu flumus hybernis sulcate nautigis, ne ullum anni tempus salutaribus vacaret excubijs, aut insignis eius erga patriam pietas necessitati cedere videretur. Itaque non minus patriae parente quam pontificem egit, militiae & religionis sociato fulgore conspicuus. Prima illi pridie quam Palmatum solenne instaret, apud Borlundam vicum aduersum Sclovos congressio extitit. Nunciata namque eorum irruptione, clientela duntaxat sua quaz decem & octo milium numerum explebat, instructus, aduersum quatuor & 12 viginti nauium copias, ut periculo so, ita felici certamine dimicauit. Compluribus siquidem aduersae partis equitum fusis, pedites fermè omnes oppressit. Nec in tanto discrimine quempiam ex suis præter unum amisit, pontificium & militiam pulcherrima victoria auspicatus. Paucos ex hostibus arma spoliaque fugae liberius in eundem gratia per ignauiam abiectantes, iuncta campis sylua seruavit. Eodem anno ciuitas Arusyensis acerrimis piratarum incurribus afficta proditur. Tunc quoque Falstrensis paucitatem suam aduersus infinitam Sclovorum classem publica munitione tuerentibus, cum forte pincerna regis ad alia negotia obeunda in eam prouinciam missus communis obsidione premiceretur, prouincialium quidam arbitris regis segnitiem exprobando dixisse fertur: priores reges in talis, presentem vero 30 in prima pedum parte calcaribus assueuisse. Quod dictum pincerna desidiae conscientia provocatus, maligna animi interpretatione regis auribus modo quo non debuit inculeauit, & quod suæ contumelia erat, in maiestatis opprobriu transtulit. Alia quoque haud leuoti criminatione aduersum Falstrenses alperatum regis animum inflammat, vnius præcipitis linguae vehementiam vniuersorum excidio multare cupiens. Si quidem impissimum eis præditionis noxam affixit, quasi consiliorum omnium aduersum Scloviam conceptorum indicia ad eam transmittere solitus, familiaritatemque quam interdu concilianda sibi salutis gratia ad hostes habebant in criminis deducens, obsequia timori potius quam charitati erogabat, perfidiasque deputabat. Nam & captiuos a Scloviis sibi commissos in custodia asseruare, 40 & plerunque patriae arma metu potius quam benevolentia adducti, lato hostibus nuncio præcurrere consueuerant, scilicet ut salutem suam quam viribus protegere nequibant, saltum beneficio munirent. Huius itaque pestifera rex exhortatione corruptus, reliquias Falstriæ ferro penitus exhaustire constituit, atque ad id peragendum, Sialandiz duntaxat ministerium sufficere credidit. Absalone ergo Orientalibus insulæ copijs præesse iusso, Occidentales ipse ductare statuit, ingentibus passim, exiguisque nautigis exercitum traiecturus. At Sialandenses quod cum Falstrensisbus duntaxas ac vehementes inimicitias gesserat, acceptas iniurias communibus armis pensare cupientes, vtrò imperium obsequio præcurrerant, latrati regem sibi aduersum & emulos belliducem, autoremque futurum. Sed hunc eius errore in sinistris monitis concitauit, fortunæ violentia felici remedio præcucurrit. Nam cum rex magnis viribus succinctus, iter ingredi vellet, apud Ryngstadi subita febris implicatus Absalonem temidis copijs ocyus ad se venire iubet. Ita pestifera regis molitioni opportuna valitudinis conqualatio remedio fuit. Nec minus Waldemari innocentia, quam insolens populi saluti, misso cœlitus languore, consultum. Quam porro

*Vniuersitatis
linguae ex-
tra, sepius uni-
versitatis per-
petuantur.*

porro tunc non solum deformem, sed etiam miserabilem rei Danicæ statum fuit.fectedendum est, cum foris hostilibus, intus regijs armis appeteretur? Quis vero diuino numine effectum ambigat, ne patriæ Imperator futurus in ipso penè fulgotis sui primordio regnum, quod ex hostium manibus erupturus erat, obrueret? Quia patriæ habendas tenenti, difficultimo morbo quam maximo facinori implicantis fatus fuit. Itaque languore indies acris grastante, Absalon pro salute regia votis excubare nō destitit. Ad ultimum veluti remedij desperatione perfusus, cum unicū in virtute diuina auxilium restare animaduertet, ad eam propitiandā summa cum examinatione vota pro ægrototo nuncupaturus accessit: diuinamq; rem sa
cerdotali ueste amictus tite peregit, sacrificia deinde legitimis verbis consecuta ad ægrū derulit, ac penè exanimi delibanda porrexit. Quibus ille refectus, continuo obotto sudore, bonę valetudinis habitū recuperavit. Antistes tamē adhuc de eius conus lecentia dubius, languore ex molestia cōtracto, repente corporis firmitate defici cœpit. Ac nisi cœlestē remediū affulisset, spes tantæ indolis in ipso ortu suo occubuit. Sed nec illi sanitatis alienatio impedimento fore potuit, quo minus curā regis quam sospes gesserat, æger exsequeretur. Ratus siquidem emendatam ipsius valetudinē tristi nuncio corrupti posse, affectionem suā ei nunciati prohibuit, ne subita animi tristitia implicatus in pristinā pestem relaberetur. Sospitate reddita, ambo tam exitialis propositi interpellatori Deo saluberrimæ admonitio-
nis grates soluebant: errorisq; eos non sine rubore pénitentia subiit, cogitata impietatis effectū, diuinæ animaduersiōnis beneficio sublatam esse gaudentes. Salubriori itaq; sententia animū amplectente, ac iūiū periculis ad hostes vñq; laces-
fendos studiū traduxerunt. Tunc rex, Absalonis, Petri, Sunonis, & Hiberni, qui potissimum consilijs eius præterant præudentioribus monitis informatus, citiore quam maiore exercitu, occultoq; magis incurru quam aperta clalle expeditionis in ho-
stem agendæ consiliū cœpit: cum multo facilioris sit negocij inopinatos quam pro-
uidos oppugnare: & plerūq; præualidæ multitudinis sententia salutaribus maio-
rū iussis obniti soleat, apud quam plus virium Scäuici nō minis terror quam regiū possideret edictū. Idecito autē per paucos huius rei arbitrios adscivit, quod sciret
quæcunq; ferro geruntur, publicis viribus, sed prīvatis consilijs administrari oportere. Et quoniam de Sialandensiū nihil obsequio dubitabat, Scanie classis ducē agere præoptauit. Cumq; nondū integra valitudine, Scanienses Lundiæ contra-
ctos expeditionis solicitaret edicto, maximus pontifex Eskyllus (nā ei cæteri pro-
loquiū descrebant) negabat in expedito naues esse, quibus tam subito iussum per-
ageretur. Cumq; rex obtēperantibus gratiam, supersedenib; iram se repensu-
rum dixisset, tantaq; propositi cupiditate perfusum, vt vñico proficisci nauigio quam expeditionem remittere mallet. Eskyllus indubitata voluntatis eius firmi-
tate comperta, nō solum consiliū probauit, sed etiam qui regi comites decessent
admodū exercitus, sua cum nauī, impensaq; exceperit. Iam pridē enim regem expe-
ditionū dissuetudo nauigio spoliauerat. Poltremi Lalandenses ac Falsticci in clas-
sem coire iussi, ne longa præsciētia edocti, fuitim ad Scäuios imperatæ rei indicia deferrent. At ubi Landoram classe peruenit, rex spectandi exercitus sui auditus in campo copias explicare constituit, vt totas vites oculis subiecto, an ea manu tutò bellū commulurus videretur, aspicet. Ab huius littoris continent longior arena tractus brevibus abscessus, curuatis anfractibus portū natigis facit, humili-
ita vt veniente astu lateat, abscedente visatur. Nam vadous eius introitus diffu-
sione spacio opacæ altitudinis vndas includit. Sed quoniam hunc locum cuncti
Danorum reges vanissimi erroris delitamento suspectum, perinde ac fatalem ca-
uere consueuerant, proximo portu vniuersi agminis apparatum curiosissime con-
templatus est, adhibitis qui militia rudes rei bellicæ documentis imbuerent, qua-
tenus vires suas potius solida oculorū fide, quam cæco estimationis augurio me-
tiretur. Huic militiæ speculationi quatuordecim diebus intentos, maior commea-
tum pars ocio consumpta defeccerat. Egressis portu, tranquilla toto mari nauiga-
tio incidit. Sed ut taciti improuisiq; appellebant, remigis eā quam velis instruere
maluerant, Absalone cum septem nauibus præmisso, qui Rugyanū littoris excus-

suis indagaret accessum. Siquidem Arcon oppidum vetero simulaci eulofdam cultu inclytum, ignatis incolis incendio tentare, cum hostiis eius praesidium peritum ex improviso opprimere statuerunt: munimentum quidem habitatore vacuum feratumq; duntaxat claustris firmatum existimantibus, indigenis parum humanae tutelae egenum, quod praesentis numinis excubij esset vallatum. Summa vero contractae classis ordine digesta, ducaturum & sexaginta nauium numerum reddebat. Absalon extquendae speculationis gratia, cum prope modum ad Rungiana peruenisset, indicantibus nautis, cognoscit regiam nauem subito remigium velo mutasse: miratusq; quid ita cetera classis incederet, quæ paulo ante velis quod occultior nauigatio geretur, abstinentem condixerat, postquam eam à statuto 10 declinate cognouit, & ipse non suppetentibus propositi locis, per summam animi confusionem puppim ultimus vertit, regemq; Monensium in portu receptum molestior quam libentior comes petiuit. Quippe quia excepti comitibus deficiebatur, indignatus optimam gerenda re facultatem omitti, cum & aeris favor & militum arridebat alacritas, ab inchoata nauigatione ægre proram auertit. Hunc Petrus, Suno, & Hesbernus, cū quibus rex contilia sua participare solebat, rate egredsum excipientes, tam deformem regis ab utili illustriq; consilio defectionem anxie querebantur. Quos tandem rex obuiam sibi venire iussos, ubi tristes animaduertit, admirans cur eo vultu essent: visum sibi, inquit, ne tarda & intempestiu nauigatio proficeretur, cursum eius ad insulam fusile flectendum, mane cuncta comodius executuro. Quippe dies labori, noctes quieti familiares existere. Cumq; nullum ab amicis responsum daretur, taciturnitatis admiratione permorus profetere eos quæ sentiant imperat. Illi quæ inuicem contulissent Absalonem proponebant iubent. Tam ille, quid miri est, inquit, segnes hæfirare voces, quas ingenti metotoris pondere obrutas quasi fauce obclusa latens animi strangulat ægritudo? Enim uero vicem tuam ad ignominiam vergere conspicientes, interno metris luetu perfundimur. Quippe imperij ius obsequio mutas, paresq; quibus praesesse debueras, utilissimis consilijs spretis, eorum monita consecando qui in æquo potuunt, pulchérne rerum tuarum cursus an deformis existat. At postquam sine collega aut æmulo regnare cœpisti, altera nunc expeditio geritur, nec illius remissio quam hujus feciōt apparet. Siquidem summa rerum opportunitate contempta, patuulas commeatuum reliquias habentes ociosis nauigationis excessibus executabilem reuersionis titulum quatimus: & cum nullis urget amur obstatulis, ignauiam nostram necessitatis nomine censerit cupimus. Hisce tñ patriam opeibus vindicandam, talibisue regnum ingenij auspicandum duxisti? Si vero matis scutia nauigationem interpellari contigerit, quid superest nisi ut necessitatis imperio cogente domos inglorij petamus, teterim effeminatae mentis opprobrijs infectandi? Hæc & similia tum molestia stimulis, tum fiducia familiaritatis euectus, per summam verborum acerbitatem apud regias aures eloqui non dubitabas. Quanquam autem rex aduersum dictorum eius libertate acrius exatssiflet, tamē 40 ne monitor ē impudentius auertere videretur, magnitudinē iræ quam vultu teste conceperat, moderatione sua ad leue & tolerabile responsū deflexit, dicendo complures operum suorum testes extate, nihilq; tam fortiter ab Absalōe gestum, quod si nondum virtute æquauerit, adhuc satis æmulari non possit. Nec plura elo qui passus cymba nauigiū repetiuit, subiungente Absalone haudquam cum utilia suadenti succencere debere, cum aliquanto satius sit apertis amicorum motinis instrui, quam oculis amaræ fugillationis mortibus obtrectari. Postera nocte concitatum acrius mare eò tempestatis excessit, ut regia classis non portu, nō anchoris quo minus sparsa pelago disticeretur retentari potuerit. Nulla ex parte remissor eodem aëris habitu quatriduo persisterauit. Quæ res iram regis aduersum 50 Absalonem accensam magnopere deliniuit. Sed quod iam corde salubre deprehenderat voce fateri erubescerat, pudore serum animi eius intellectum celante. Nam interim nulla ad amicos communione habita, postridie predictos viros fortiori infestores accessit, comitibusq; propriis actedere vetitis, cœcitionē animisui, inquit, tametsi dissimulatio eti vellet, itacundis oris notis, pditā esse: dicebat